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3. Kontor

Grundnotat vedrørende forslag til rådsforordning angående oprettelse af et fællesforetagende 
vedrørende Galileo (KOM(2001) 336.

Resumé:

Med henblik på styring af Galileo-projektets udviklings- og testfase, herunder finansiel kontrol, foreslår Kommissionen, 

at der oprettes et ’Fællesforetagende’ i henhold til Traktatens art. 171. De grundlæggende medlemmer skal være 

Kommissionen og Det Europæiske Rumagentur. Herudover kan Den Europæiske Investeringsbank og ethvert 

foretagende, som bidrager med mindst 20 mio. € blive medlemmer. Fællesforetagendet, der a) et administrativt råd, b) 

en eksekutivkomité og c) en direktør samt andet personale, skal udarbejde en forretningsplan for alle Galileo-

programmets faser. Der skal bl.a. indgås en aftale mellem Fællesforetagendet og Det Europæiske Rumagentur, idet 
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Rumagenturet får til opgave at udføre de nødvendige aktiviteter i udviklingsfasen i relation til Galileos rumsegment og 

tilhørende jordsegment.

1. Baggrund og indhold

Forslaget er fremsat i henhold traktatens art. 171 og kan vedtages af Rådet med simpelt flertal.

Af Rådets (transport og telekommunikation) resolution af 5. april 2001 fremgår, at Rådet i december 2001 skal tage 

stilling til spørgsmålet om gennemførelse af udviklings- og testfasen for Galileo-projektet, der vedrører etablering at et 

europæisk civilt satellitnavigationssystem. 

Det fremgår tillige af rådsresolutionen, at Rådet samtidig skal tage stilling til spørgsmålet om etablering af 

styringsstruktur for projektet.

Kommissionen har derfor den 20. juni 2001 fremlagt et forslag til rådsforordning om oprettelse af et 
fællesforetagende i henhold til traktatens art. 171 vedrørende Galileo (KOM(2001)336).

Med henblik på styring af udviklings- og testfasen, som skal vare frem til 2005, samt forberedelse af den 
efterfølgende igangsætningsfase samt driftsfasen foreslår Kommissionen, at der etableres et ’fællesforetagende’ 
i henhold til traktatens art. 171. Formålet med dette valg af styringsstruktur er at samle administrationen af de 
midler, der anvendes i udviklingsfasen i én juridisk enhed.

De grundlæggende medlemmer af fællesforetagendet skal være 

1. Det Europæiske Fællesskab repræsenteret ved Europa-Kommissionen, som bidrager med et maksimum 
på 520 mio. €.

2. Det Europæiske Rumagentur (ESA), som bidrager med et maksimum på 550 mio. €.

Herudover kan følgende blive medlemmer af fællesforetagendet:

1. Den Europæiske Investeringsbank.

2. Ethvert foretagende, som bidrager med mindst 20 mio. € til fællesforetagendet. Dette beløb reduceres til 
1 mio. € for små og mellemstore virksomheder, der bidrager individuelt eller kollektivt.

Fællesforetagendet skal udarbejde en forretningsplan for alle Galileo-programmets faser på basis af data, som 
tilvejebringes af Kommissionen vedrørende de services, Galileo skal tilbyde, og det provenu, disse skaber.

Fællesforetagendet skal indgå en aftale med Det Europæiske Rumagentur, idet

1. Rumagenturet får til opgave at udføre de nødvendige aktiviteter i udviklingsfasen i relation til Galileos 
rumsegment og tilhørende jordsegment. Fællesforetagendet skal stille de nødvendige midler herfor til 
rådighed, som Det Europæiske Rumagentur får ansvaret for at administrere.

2. Europa-Kommissionen får til opgave at sikre Fællesskabets finansielle interesser gennem en effektiv 
kontrol.

3. aftalen fastlægger procedurerne for gennemførelsen af Galileo-programmet, herunder navnlig de 
aktiviteter, der igangsættes af Det Europæiske Rumagentur i relation til programmet og som ikke 
finansieres af midler, som stilles til rådighed af Fællesforetagendet.

Herudover kan Fællesforetagendet på basis af et offentligt udbud indgå kontrakt om levering af ydelser med 
private virksomheder eller et konsortium af private virksomheder, navnlig med henblik på en overordnet plan 
for programmets finansiering, herunder den private sektors inddragelse i finansieringen af igangsætningsfasen.

Fællesforetagendet skal ifølge forslaget bestå af følgende organer:



a) Et Administrativt Råd bestående af medlemmerne af Fællesforetagendet, som skal træffe de overordnede 
beslutninger vedrørende gennemførelse af programmet og overvåge udførelsen af dette. Det administrative 
Råd skal bl.a. udpege en direktør for Fællesforetagendet, vedtage finansielle regler for Fællesforetaget, 
godkende årlige rapporter om programmets status og den finansielle situation samt godkende årlige budgetter 
og godkende større ændringer i gennemførelsen af programmet. Rådet træffer som udgangspunkt afgørelse 
med simpelt stemmeflertal, idet Kommissionen og Det Europæiske Rumagentur hver tildeles 30 stemmer og 
øvrige medlemmer et antal stemmer, der står i forhold til den kapital, de har indskudt. Dog kræves et 
kvalificeret flertal på 75 % for så vidt angår beslutninger om større ændringer i genne mførelsen af 
programmet, vedtagelse af budgettet, vedtagelse af finansielle regler, optagelse af nye medlemmer, 
Fællesforetagendets opløsning og ændringer af Fællesforetagendets statutter. Det Administrative Råd skal 
mødes mindst to gange årligt.

b) En Eksekutivkomité bestående af en repræsentant for Europa-Kommissionen, en repræsentant for Det 
Europæiske Rumagentur og en repræsentant, der udpeges af Det Administrative Råd. Eksekutivkomiteen skal 
navnlig rådgive Det Administrative Råd om status for programmet på basis af regelmæssige rapporter, 
kommentere og fremlægge forslag for Det Administrative råd angående programmets omkostninger og d ets 
budget samt godkende udbudsprocedurer og procedurerne for tildeling af kontrakter i overensstemmelse med 
de af Det Administrative råd fastlagte regler herfor. Eksekutivkomiteen skal mødes mindst én gang om 
måneden.

c) En Direktør, der udpeges af Det Administrative Råd på forslag fra Europa-Kommissionen, og som skal 
varetage den daglige ledelse af Fællesforetagendet, herunder opdatering af programmets udviklingsplan og 
omkostningsoverslag, udarbejdelse af forslag til årligt budget samt udarbejdelse af årlige rapporter om 
programmets aktuelle status og finansielle situation.

De finansielle regler for Fællesforetagendet, som vedtages af Det Administrative Råd, skal indeholde de 
overordnede regler om bl.a. præsentation og struktur for programmets skønnede omkostninger og det årlige 
budget, implementering af det årlige budget og intern økonomisk kontrol, betalingsmetoder vedrørende bidrag 
fra medlemmerne af Fællesforetagendet og procedurerne for udbud.

Fællesforetagendet oprettes for en periode på fire år, som kan forlænges indtil det tidspunkt, hvor den 
indgåede aftale mellem Fællesforetagendet og ESA er opfyldt.

2. Gældende dansk ret

Der findes ikke dansk lovgivning på området.

3. Høring

Følgende organisationer er hørt: 

Dansk Industri, Dansk Transport og Logistik. Specialarbejderforbundet i Danmark.

Dansk Transport og Logistik har oplyst at de ingen bemærkninger har til forslaget og fortsat finder, at 
projektet vil have stor betydning for det europæiske transportervhverv.

4. Lovgivningsmæssige og statsfinansielle konsekvenser

Forslaget vil ikke have lovgivningsmæssige konsekvenser i Danmark, ligesom etablering af et fællesforetagende 
ikke i sig selv vil have statsfinansielle konsekvenser for Danmark.

5. Nærheds- og proportionalitetsprincippet

Forholdet til nærheds- og proportionalitetsprincippet omtales ikke af Kommissionen. Etablering af et civilt 
satellitnavigationssystem er imidlertid et projekt af en størrelsesorden, der alene giver mening på fællesskabs- 
(eller globalt) niveau.



6. Tidligere forelæggelser i Europaudvalget.

Galileo-sagen har tidligere af trafikministeren været nævnt til orientering på møderne i Folketingets 
Europaudvalg den 26. marts 1999, den 1. oktober 1999, den 3. december 1999, den 24. marts 2000, den 23. 
juni 2000, den 29. september 2000, den 30. marts 2001 og den 22. juni 2001 samt med henblik på 
forhandlingsoplæg den 11. juni 1999 (iværksættelse af definitionsfasen) og den 15. december 2000. Sagen har 
tillige været nævnt af økonomiministeren på mødet i Europaudvalget den 9. marts 2001 forud for ECOFIN-
mødet den 12. marts 2001.


